UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Návrh databáze sportovních asistentů pro lidi s hendikepem

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D. Bc. Hana Doležalová

Praha, duben 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Děkuji PhDr. Jitce Vařekové, Ph.D. za laskavý přístup a podnětné komentáře při vedení

této práce.

Další dík patří Janě, Jirkovi, Radce, Tomovi.

Abstrakt

Název: Návrh databáze sportovních asistentů pro lidi s hendikepem

Cíl: Vytvořit doporučení pro návrh databáze sportovních asistentů pro lidi

s tělesným postižením tak, aby co nejvíce reflektovala jejich potřeby a

vyplývala z reálných možností asistentů.

Metody: Základním metodologickým přístupem je deskriptivní výzkum

kvantitativního charakteru s některými kvalitativními prvky. Výzkum

probíhal u dvou souborů „uživatelé“ a „asistenti“ formou

elektronického on-line dotazování.

Výsledky: Většina lidí s tělesným postižením k sobě nemá člověka, se kterým by

mohli provozovat sportovní aktivitu tak často, jak by chtěli. To je také

důvodem toho, proč sportují méně. Uživatelé jsou za asistenci ochotni

platit více, než se očekávalo. Asistenti jsou při zvýšení finanční

odměny ochotni poskytnout více hodin asistence. Výsledky poskytují

dostatek informací pro vytvoření databáze sportovních asistentů pro

lidi s tělesným postižením.

Klíčová slova: sportovní asistent, asistence, aplikované pohybové aktivity, sport

zdravotně postižených

Abstract

Title: Sugestion on database of sports assistance for handicaped people

Objective: A suggestion to create a database of sport assistants for handicapped

people. The database should reflect the needs of handicapped people as

much as possible and simultaneously respect assistants’ real possibilities.

Methods: In our thesis we used a descriptive research method of quantitative

character containing some qualitative features. The research concentrated

on 2 groups “users” and “assistants” via electronic online survey.

Results: We found out that most of the handicapped people do not have a person

with whom they could do sport activity as often as wanted. It is a reason

why they do sport less. The users are willing to pay for assistance more

than expected. The assistants are obliging to provide more hours of

assistance on the grounds of pay rise. The results offer sufficient amount

of information to create a database of sport assistants for handicapped

people.

Keywords: Sports assitant, assistance, adaped physical activities, disability sport
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1 Úvod

Pohybové a sportovní aktivity hrají v životě člověka důležitou roli. Pro někoho mají

menší význam, pro dalšího jedince mohou být téměř nepostradatelné. Ať se člověk

nachází v jakékoli části spektra vnímání důležitosti sportovních aktivit, je to stále

pohyb, který je základním znakem života. Ne každý má však z hlediska zdravotního

stavu stejné výchozí podmínky, aby se mohl rozhodnout, jakou pohybovou či sportovní

aktivitu a do jaké míry bude provozovat.

Možnosti sportovního vyžití pro osoby s tělesným hendikepem jsou sice ve srovnání

s většinovou populací omezené, ale díky současnému chápání diverzity jako

přirozeného konceptu, zpřístupňování sportovišť, většímu množství sportovních

pomůcek na trhu a možnostem si pomůcku vypůjčit, lze hendikep do určité míry

kompenzovat a sportovní aktivitu vykonávat. Největším problémem tak zůstává

soběstačnost a samostatnost při manipulaci s pomůckami a při provozování sportovní

aktivity. U většiny sportů se hendikepovaná osoba neobejde bez dopomoci a asistence

zdravého člověka. Snaha a chuť sportovat pak pro hodně lidí bohužel končí právě kvůli

tomu, že ve svém okolí nemají nikoho, kdo by jim tuto dopomoc poskytl.

Na základě svých dlouhodobých zkušeností, odborného profesního i volnočasového

zájmu a bohatých kontaktů se sportovním prostředím jak zdravých, tak

hendikepovaných jsem se rozhodla v rámci své bakalářské práce vytvořit doporučení

pro návrh databáze sportovních asistentů pro lidi s tělesným hendikepem. Onou

databází myslím webovou stránku, kde se mohou potenciální asistenti zaregistrovat a

vytvořit tak nabídku svých schopností a dovedností. Z ní si mohou lidé s hendikepem

vybírat sportovní asistenci podle svých potřeb.

V současnosti existují odborné zahraniční publikace zabývající se problematikou

pohybových a sportovních aktivit lidí se zdravotním postižením. Zejména v posledních

letech se začaly objevovat kvalitní publikace na toto téma i u nás. Velká část

zahraničních studií se věnuje významu sportu pro zdravotně postižené z pohledu

fyziologických účinků, motivaci a přístupu k němu. Velmi skromně však z pohledu

soběstačnosti a potřebné asistence. Ani v českých studiích není téma významu a přínosu

sportovních aktivit pro tělesně postižené opomíjeno. Ovšem kvalitou a validitou je jen

v několika málo případech můžeme srovnávat se zahraničními články a považovat za

signifikantní zdroj poznatků. Že by u nás, či v zahraničí v současnosti existovalo něco
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na způsob databáze sportovních asistentů pro lidi s tělesným postižením, mi není

známo. Jedná se tedy o pilotní projekt.

Cílem bakalářské práce je navržení doporučení pro vytvoření databáze sportovních

asistentů pro lidi s tělesným postižením tak, aby co nejvíce reflektovala jejich potřeby a

vyplývala z reálných možností asistentů.

Vycházím z pracovních předpokladů, že pokud by k sobě měl člověk se zdravotním

postižením sportovního asistenta, věnoval by se pohybovým aktivitám častěji.

Nepředpokládám však ochotu za asistenci platit. Naopak u asistentů předpokládám

výrazné zvýšení snahy, ve smyslu poskytnutí více času ročně, pokud by měli být

finančně ohodnoceni.

Přínos práce očekávám v získání validních informací pro navržení a pozdější vytvoření

databáze a tím zvýšení příležitostí k provozování sportovních aktivit pro lidi s tělesným

postižením. Další přínos vidím zejména pro studenty oborů typu aplikované pohybové

aktivity v rámci celé republiky a to v možnosti získání praxe v oblasti jejich zájmu a

rozvíjení specializovaných schopností a dovedností.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů impairment, disability, handicap

Charakteristika jednotlivých pojmů a jejich obsahu není snadnou a jednoznačnou

záležitostí. Problematikou používání názvosloví v této oblasti se velmi podrobně zabývá

Kolářová. Ve své publikaci srovnává a vysvětluje obsahové výklady jednotlivých pojmů

pomocí mnoha encyklopedií a slovníků obecného, lékařského či sociologického

zaměření z různých časových období. Poukazuje na to, že pojetí stejného výrazu se

v různých publikacích liší, někdy téměř protichůdně. Rovněž upozorňuje na

významovou nepřesnost, která je často dána pouhým překladem z anglického jazyka do

češtiny. (Kolářová, 2013)

Pro potřeby této práce a usnadnění orientace v problematice pojmenování jinakosti a

odlišnosti ve spojení zejména s tělesnými schopnostmi člověka je zde uvedeno základní

dělení, respektive vysvětleny základní rozdíly mezi nejčastěji užívanými pojmy, které

bývají často vzájemně zaměňovány či používány nelogicky a špatně vzhledem k jejich

pravému významu.

Pokud budeme chápat zdraví podle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO)

jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nikoliv jen nepřítomnost nemoci

nebo vady, tak vymezení zdravotního postižení vychází z International Classification of

Impairments, Disabilities and Handicaps (ICIDH) WHO z roku 1980, kde je vymezeno

právě pojmy impairment, disability a handicap.

Tato klasifikace je WHO v průběhu let rozvíjena ve snaze přejít při pojmenování od

hendikepu k hodnocení funkčnosti. Její aktuální verze nese název International

Classification of Functioning, Disability and Health (ICF) a je z roku 2001. Do češtiny


[…]


Jak uživatelé, tak asistenti nejčastěji pobývají v Praze či Středočeském případně

Královéhradeckém kraji. Zbytek republiky je až na výjimky pokryt rovnoměrně oběma

skupinami.

Co se věkového rozložení týče, většina asistentů je ze skupiny 21-30 let (61 %) a 31-40

let (26 %). V případě uživatelů je rozložení rovnoměrnější. Nejvíce jich je ve skupině

31-40 let (44 %), dále 21-30 let (24 %), 50 a více let (16 %), 41-50 let (13 %).

U uživatelů spadá více osob do vyšších věkových kategorií, což může být dáno právě

zvýšenou potřebou asistence a tudíž zvýšeným zájmem o toto téma.

Na dotazníky odpovědělo v případě asistentů 73 % žen a 27 % mužů. Toto rozložení je

typické pro obory, jakými jsou aplikované pohybové aktivity, fyzioterapie a další.

V případě uživatelů je rozložení 55 % muži a 45 % ženy. Zde by mohl nastat problém

v požadavcích na schopnosti sportovního asistenta, a sice že většina uživatelů požaduje

dobrou fyzickou zdatnost a sílu, která se očekává spíše od mužů než od žen.

V případě omezení při běžném pohybu uvedlo 48 % uživatelů, že používá vozík.

Dalších 28 % k tomu má ještě omezení na horních končetinách. Dalších 11 %

dotázaných má takové omezení, že raději používá elektrický vozík. 87 % dotázaných

má tedy poměrně velké omezení při běžném pohybu. 8 % dotázaných se pohybuje

pomocí ortézy nebo protézy.

Polovina respondentů je 5 - 20 let po úrazu (onemocnění). U 18 % jsou to 3 - 4 roky, u

15 % jde o záležitost vrozenou, 11 % je 20 a více let po úrazu. Zbytek do tří let.

Porovnání odpovědí uživatelů a asistentů na stejné nebo podobné otázky výše je

východiskem pro návrh databáze sportovních asistentů pro lidi s hendikepem. Odpovědi

jasně ukazují, kde se možnosti a potřeby protínají a kde se naopak rozcházejí. Navrhuji

vytvoření databáze, kde se zaregistrují asistenti a uvedou co nejvíce potřebných

informací. Jméno, kraje působení, zkušenosti s jednotlivými aktivitami, úroveň těchto

zkušeností, zkušenosti s postižením, své časové možnosti, ochotu asistovat v zahraničí a

ochotu poskytnou pomoc s dílčími součástmi sportovní aktivity jako je manipulace

s pomůckou, pomoc s dopravou, přesuny, oblékání, osobní hygiena. Nepředpokládám
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ohraničení finančního ohodnocení v databázi, pouze vydání určitých doporučení

v tomto směru.
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit doporučení pro návrh databáze sportovních asistentů pro lidi

s tělesným postižením tak, aby co nejvíce reflektovala jejich potřeby a vyplývala

z reálných možností asistentů. Návrh doporučení je v práci prezentován na základě

porovnání výsledků šetření mezi oběma skupinami.

Z výsledků průzkumu vyplývá, že většina lidí s tělesným postižením k sobě nemá

člověka, se kterým by mohli provozovat sportovní aktivitu tak často, jak by chtěli. To je

také důvodem toho, proč sportují méně. Není však pravdou, že by nebyli ochotni za

asistenci zaplatit. Tím se nepotvrdil předpoklad, že lidé s tělesným postižením nejsou

příliš ochotni za sportovní asistenci platit. Myslím si, že lidé s tělesným postižením

vnímají důležitost pohybových aktivit pro udržení svého zdravotního stavu a tím pádem

soběstačnosti a samostatnosti v běžném životě a samostatné provozování sportovních

aktivit je pro ně často nereálné a proto jsou ochotni za sportovní asistenci zaplatit.

Otázka, že asistenti jsou ochotni poskytnout více hodin asistence v případě, že za to

budou finančně ohodnoceni, se potvrdila. Překvapivým výsledkem bylo, že řada

asistentů je ochotna poskytovat sportovní asistenci bezplatně.

Všechny odevzdané dotazníky od obou skupin byly vyplněny kompletně. A ačkoli

obsahovaly řadu otevřených otázek, byly vyplněny velmi pečlivě a bez nepatřičných

poznámek. Což svědčí o tom, že respondenti vnímají téma jako důležité, jak se ostatně

řada z nich nadšeně vyjádřila v komentářích. Zajímavostí jsou ohlasy, které myšlenka

tohoto projektu vzbudila i v zahraničí. Do budoucna lze určitě zvážit databázi

v angličtině, uvedení jazykových znalostí u asistentů a zahrnout kategorii zahraničí, pro

Čechy přechodně pobývající na konkrétním místě v zahraničí.

Z výsledků dále vyplynulo, že lidem s tělesným postižením velmi chybějí odborníci,

instruktoři, kteří by je byli schopni učit a vést je v daném sportu. Rovněž je poptávka po

instruktorech, kteří by byli schopni poskytnout všeobecnou kondiční přípravu s ohledem

na specifika daného postižení. Zde vidím příležitosti pro studenty oborů aplikovaných

pohybových aktivit, kteří by právě v této problematice měli být erudovanými

odborníky.

Výsledky průzkumů potvrzují, že má cenu se databází sportovních asistentů pro lidi

s hendikepem zabývat i nadále. Že jde o věc, která v současné chvíli neexistuje, ale je

žádoucí jak ze strany potenciálních uživatelů, tak asistentů. Do budoucna vidím jako
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nezbytné její rozšíření i na další druhy postižení, ne jen tělesné. To znamená zahrnout i

osoby nevidomé, neslyšící a další.

Pozitivní komentáře a podpora smysluplnosti projektu od známých i neznámých lidí

jsou mi do budoucna velkým závazkem pro spuštění databáze

www.sportovniasistent.cz.
