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Volba tématu, aktuálnost problematiky
Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi zajímavé téma – návrh databáze
sportovních asistentů pro lidi s hendikepem. Zmíněnou problematiku lze považovat za
velmi aktuální a její řešení za potřebné.

Struktura práce
Teoretická část práce se velmi přehledně věnuje mimo jiné vymezení základních
pojmů a zdravotních postiženích v oblasti pohybových aktivit, klasifikaci tělesného
postižení, významu sportovních aktivit pro osoby se zdravotním postižením, bariérám
při sportovních aktivitách a tématu asistence.
Praktická část práce popisuje výzkumné soubory, použité metody, představuje
výsledky výzkumu a diskutuje získaná data s výsledky studií jiných autorů.

Připomínky a otázky:

V abstraktu chybí bližší popis sledovaného souboru. V klíčových slovech by se
neměly objevovat výrazy, které jsou již obsaženy v názvu práce.

V kapitole 2.6 Význam sportovních aktivit pro osoby se zdravotním postižením je
uvedeno: „DePauw podotýká, že sport je nedílnou součástí společnosti a tudíž účast
na sportovních aktivitách má obrovský socializační charakter. V této souvislosti
upozorňuje především na vyloučení dětí a mladistvých ze sportovních a pohybových
aktivit.“ Mohla byste, prosím, vysvětlit, jak je to myšleno? Jedná se v tomto případě o
děti a mladistvé s handicapem?

V kapitole 4.1 Výzkumný soubor chybí bližší informace o respondentech (věk,
pohlaví, vzdělání atd.). Ty jsou později zmíněny v kapitole Výsledky, kam však (v
případě, že toto nebylo hlavní náplní práce) nepatří.

V práci je uvedeno, že data od jednotlivých respondentů byla získána pomocí on-line
dotazníku. V tomto případě však šlo o anketní šetření.

Doslovné odpovědi a komentáře (kdy většinou zabírají více, jak jednu stránku)
v kapitole 5 Výsledky by bylo vhodnější zařadit do přílohy a do textu uvést pouze
stručné shrnutí, či závěry.

V předkládané práci je možné zjistit některé nedostatky v dodržování citační normy –
např. v seznamu literatury chybějící záznam – Sherrill, 2014.

V závěru předkládané práce je uvedeno: „Pozitivní komentáře a podpora smysluplnosti
projektu od známých i neznámých lidí jsou mi do budoucna velkým závazkem pro
spuštění databáze www.sportovniasistent.cz.“ Jaké další kroky plánujete pro to, aby se
zmíněná databáze spustila a jaké jsou případné překážky?

Hodnocení:
Autorka Bc. Hana Doležalová se ve své práci přehledně zabývá tématem poptávky a
nabídky sportovních asistentů pro lidi s hendikepem a návrhem databáze, která by
tuto oblast propojila. Práce má logickou strukturu. Teoretická východiska jsou
dostatečná. Volba metod výzkumu, jakož i praktické provedení výzkumu a shrnutí
výsledků bylo velmi dobré. Metody jsou adekvátní cílům práce.

Přes výše uvedené připomínky se domnívám, že autorka splnila požadavky kladené na
vypracování bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná
klasifikace: výborně.
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